

Vragen CDA

Waar kunnen we de verwerking van de gemaakte opmerkingen bij de bespreking van de kadernota terugvinden?

Antwoord: hier zullen wij in de presentatie tijdens het technisch beraad aandacht aan besteden. Daarnaast hebben wij ook een memo opgesteld, die u op korte termijn zal worden verstrekt.

Waar is de inflatiecorrectie op gebaseerd?

Antwoord: zoals te doen gebruikelijk hebben wij de inflatiecorrectie uit de Septembercirculaire 2022 overgenomen (i.c. 4,9% (prijs bruto binnenlands product (pbbp))).

Blz. 13; Het areaal Eemshaven met 5 ton op te plussen. Is er hierdoor ook een negatief effect op de Algemene uitkering?

Antwoord: wij hebben inderdaad rekening gehouden met een hogere WOZ-waarde in de berekening van de algemene uitkering (AU). Dit heeft een negatief effect op de hoogte van de AU. Als stelregel is dit effect tussen de 30% en 40% van de extra opbrengst.

Blz 14; Hier staat vermeld dat er meer ruimte komt voor uitbreiding van het eigen belastinggebied. Wordt hiermee bedoeld dat de lasten voor de burgers en ondernemers hoger wordt?

Antwoord: Om een stabielere financiering voor de medeoverheden te realiseren en hun autonomie te vergroten, wordt in de komende jaren een nieuwe financieringssysteem voor de periode na 2025 uitgewerkt, waarbij de mogelijkheid voor een groter eigen belastinggebied wordt betrokken. Daarbij worden ook alternatieven voor de OZB in de beschouwing betrokken.

Wat het mogelijk effect zal zijn, is nu nog niet te zeggen. Uitgangspunt is dat het uitbreiden van het lokale belastinggebied moet leiden tot een lagere belastingdruk vanuit de landelijke overheid. Dat laatste zal dan weer gedekt moeten worden door een verlaging van het gemeentefonds.

Blz 14; Kunt u uitleggen wat er precies bedoeld wordt met salarissen naar kapitaaldienst en wat dit betekend voor de formatie?

Antwoord: Personeelslasten worden in een aantal beperkte situaties doorbelast naar investeringskredieten. Dit is veelal het geval wanneer we externe financiering ontvangen ter dekking van onze personele lasten op deze investering. De formatieve omvang verandert echter niet met een doorbelasting naar de kapitaaldienst, maar deze personeelslasten drukken zodoende niet op de begroting.

Blz 15; Energie Ability. Wanneer is die aanbesteding? Stel dat het bedrag 3 keer zo hoog wordt, waar hebben we het dan over?

Antwoord: De panden van Werkplein Ability Werkplein Ability zijn met de herindeling opgegaan in onze gemeente. Tegelijk met de herindeling in 2019 zijn de huidige energiecontracten van de gemeente via de GGPG (Groninger Gemeenten en Provincie Groningen) ingegaan. De panden van Ability hadden op dat moment al een langlopend contract via inkoopcollectief Cedris en zijn niet via de GGPG gegaan. Deze contracten lopen eind 2022 af.

Het energieverbruik komt deels door het verwarmen van de panden en deels door energie-intensieve productieprocessen zoals poedercoaten. In een normale energiemarkt hadden deze panden zonder

problemen in de energiecontracten van de gemeente gevoegd worden. Het gasverbruik van deze panden is echter dusdanig dat het gasverbruik van Het Hogeland, met alle nu bekende besparingen al meegerekend, juist toeneemt met 15% tot 20%.

Deze flinke toename van het gasverbruik van Het Hogeland heeft flinke gevolgen voor de energielasten van alle deelnemers van de GGPG, omdat de inkoop en de prijzen collectief zijn. Deze panden in het contract van de GGPG onderbrengen in 2023 is daardoor geen optie. Voor 2024 wordt het gascontract van de GGPG opnieuw aanbesteed en kunnen de aansluitingen van Ability wel mee.

Op dit moment wordt intern, met externe ondersteuning gekeken hoe hier mee omgegaan kan worden. Zonder actie en gelijkblijvend verbruik stijgen de energielasten voor de drie panden van Ability, op basis van de huidige prijzen, van € 205.000 in 2021 naar € 722.000 in 2023.

Blz 25; We zien dat er een vergoeding is voor opvang van Oekraïners. Hoe is het geregeld met de opvang van de Afghanen en de noodopvang?

Antwoord: De kosten die worden gemaakt voor de opvang van de Afghanen en het voorportaal aanmeldcentrum Marnewaard worden vergoed op declaratiebasis. In de Najaarsnota wordt hiervoor een raming opgevoerd.

Blz 28; Voor ons een nieuwe kreet "Vervoer op maat". Kunnen we hier een toelichting op krijgen?

Antwoord: "Vervoer op maat" is eigenlijk precies wat de woorden zeggen: nl. vervoer op maat. Dat wil zeggen afgestemd vervoer voor ieder afzonderlijk individu. Dit kan voor de scholier zijn die naar school moet, voor een ouder iemand die naar het ziekenhuis moet of voor de "gewone" reiziger die met het openbaar vervoer naar zijn werk gaat. Het is een combinatie van HUB-taxi (vervoer van deur – naar een OV-knooppunt) en van daar met de bus of trein naar de bestemming (met eventueel weer een HUB-taxi).

Blz 30; Havenvisie Lauwersoog; wanneer kan de raad deze visie tegemoet zien?

Antwoord: De havenvisie Lauwersoog 2030 moet nog worden afgerond door RHDHV. Daarna kan deze worden vastgesteld door de stuurgroep Lauwersmeer. Naar verwachting zal deze visie begin 2023 dan naar de raad kunnen.

Blz 32/33; Exploitatielasten parkeren WEC. Graag nadere uitleg.

Antwoord: Omdat er nog niet is geïnvesteerd in de parkeervoorziening WEC worden er nog geen (pacht-) kosten gemaakt (muv van de kapitaallasten van de investering WEC - buitenruimte) en worden er ook geen opbrengsten van de stichting WEC ontvangen.

Blz 37; Wat zijn de gevolgen van het (tijdelijk) stopzetten van werkzaamheden door Rodin aan snelinternet in het Buitengebied en met name de locaties die nog moeten worden aangesloten? Heeft het ook gevolgen voor onderhoud en storingen aan het glasvezelnetwerk?

Antwoord: De werkzaamheden door Rodin in het buitengebied van Het Hogeland zijn afgerond. Er lopen nog enkele geschillen en er zijn inwoners die liever een kabel willen dan een straalverbinding. Over het gebrek aan het oplossen van storingen en onderhoud is op dit moment niets bekend. De nieuwe aanleg in andere gemeenten is gestopt.

Vrijdag a.s. is er een bestuurlijk overleg waarbij onze inzet ook zal zijn om de problemen linksom of rechtsom op te lossen, maar wel door Rodin op hun verantwoordelijkheid te wijzen, waarbij ze een goed product moeten leveren.

Blz 38; Wat is het concept toekomstige boerderij?

Antwoord: Het concept Toekomstige Boerderij is geënt op de bedrijfsmatige toekomst van de agrariërs in onze gemeente. Het moet hen helpen in de toekomst keuzes te maken cq te ondersteunen in het ondernemerschap. Dit is weer van belang voor Het Hogeland als grootste agrarische gemeente van Nederland. De belangen liggen dan bij werkgelegenheid, leefbaarheid en beleefbaarheid van onze mooie omgeving.

Blz 46; Hier staat vermeld dat zo mogelijk versneld accommodaties worden verduurzaamd. Maar hoe gaan we om met de huidige explosie van energiekosten ook voor de betreffende sportverenigingen? En is dat in beeld?

Antwoord: Is breder dan alleen sportaccommodaties. De verduurzaming geldt voor alle gemeentelijk vastgoed. Ten aanzien van de stijgende energiekosten voor verenigingen, stichtingen en andere aan de gemeenten gelieerde organisaties houden we de situatie in de gaten en daar waar noodzakelijk komen we bij u terug met voorstellen.

Blz 48; De opbrengst van de besparing op huisvestingskosten inzetten op de inhoudelijke dienstverlening van Biblionet. Is dit een besluit of een wens?

Antwoord: Dit besluit is al in 2019 genomen. Door te besparen op huisvestingslasten kunnen we meer inhoud leveren. Hieronder een update over de laatste stand van zaken:

In de vastgestelde cultuurvisie Groot in kleinschaligheid 2020 - 2022 staat beschreven dat we toe willen naar de bibliotheek van de toekomst. Om dit bereiken wil de gemeente bouwen aan maatschappelijk, educatieve bibliotheken in de vier grote kernen in Winsum, Bedum, Uithuizen en Leens.

Door te besparen op huisvestingslasten kunnen we meer inhoudelijke producten en diensten inkopen bij Biblionet. Hierdoor kunnen we verder werken aan de ambitie om 4 maatschappelijk, educatieve bibliotheken in te richten en hierdoor hebben alle basisscholen het programma de Bibliotheek op school (dBos) gekregen. Minder stenen, meer inhoud. Dat is al gebeurd door de bibliotheek in Leens te verhuizen naar een goedkopere locatie. Hierdoor zijn we minder subsidie kwijt aan huur. Dat is ook gebeurd door 2 kleine vestigingen in Warffum en Uithuizerveen te sluiten. We onderzoeken de mogelijkheden om de bibliotheken in Winsum en Bedum te verhuizen naar een andere locatie door aan te haken bij de centrumplannen. Dit proces loopt nog. De bibliotheek in Uithuizen is net verhuisd. De lasten zijn daar vrijwel gelijk gebleven maar door de centrale locatie van deze bibliotheek verwachten we daar veel meer inwoners te bereiken wat leidt tot een hoger maatschappelijk rendement.

Blz 88; Waar bestaat het voordeel op zwerfafval uit?

Antwoord: Dit betreft een subsidie die de gemeente kan aanvragen om extra kosten voor zwerfafvalacties te dekken. Eventuele baten staan gelijk aan eventuele lasten.

Blz 98; Hoe staat het met de HHC locatie in Wehe-Den Hoorn?

Antwoord: Door vertrek van HHC uit Wehe-den Hoorn is het pand weer eigendom geworden van gemeente Het Hogeland. Op dit moment zit er anti-kraak bewoning in. Het pand staat nog niet op de planning om op korte termijn te worden afgestoten. Dit heeft te maken met het 'Programma Wehe-den Hoorn', waar het voormalig HHC ook onder valt. Eind juli 2022 heeft het college tevens ingestemd om een gedeelte van het pand tijdelijk (maximaal 23 maanden) te verhuren aan Roemte voor een pilot

Kultuurhoes. In deze periode heeft de gemeente de tijd om te onderzoeken wat ze na afloop van de pilot met het pand willen gaan doen.

Blz 102; In de tabel kunnen we lezen dat energiecontracten lopen tot medio 2023. In vorige hoofdstukken staan andere termijnen genoemd. Kunt u een overzicht geven wat nu wanneer is afgelopen en wat de mogelijke gevolgen zijn?

Antwoord:

De gemeente koopt energie in via een inkoopcollectief van Groninger Gemeenten en Provincie Groningen (GGPG). Daarnaast zijn er enkele aansluitingen van WPA die al een eigen contract hadden via een gezamenlijk aanbesteding van sociale werkvoorzieningen via Cedris.

Contracten via de GGPG lopen eind 2023 af. Gas behoeft een nieuwe aanbesteding. Elektriciteit kan worden verlengd. Gevolgen voor 2023 zijn, met gerealiseerde besparing, geen tot beperkte stijging van de energielasten. Gevolgen voor 2024 zijn een flinke stijging van de energielasten. Nauwelijks te voorspellen in de huidige markt maar zeker flink hoger dan de gunstige prijzen die we gewend waren. Eerder inschatting 3 tot 4 maal hoger bij gelijk blijvend verbruik.

WPA

Contracten lopen eind 2022 af. Gevolgen voor 2023 zijn nieuw contract via aanbesteding Cedris in deze markt, dus flink hogere energielasten. Hoe hoog is nu nog onduidelijk. Eerdere inschatting: 3.5 maal hoger. Gevolgen voor 2024. Deelname via GGPG mogelijk. Gevolgen, zie antwoord op vraag: *“Blz 15; Energie Abilty. Wanneer is die aanbesteding? Stel dat het bedrag 3 keer zo hoog wordt, waar hebben we het dan over?”*

Blz 110; Rioolheffing blijft hetzelfde maar er wel 2 ton aan meeropbrengsten. Graag uitleg?

Antwoord: Door diverse wijzigingen tijdens de samenstelling van de begroting is er een verkeerd bedrag opgenomen in de tabel. De geraamde opbrengst voor 2023 bedraagt € 4.889.640. Dit is iets hoger dan de raming van 2022 en dit heeft te maken met een hoger aantal aansluitingen.

Blz 169; De stichting WEC wil een extra bijdrage van de gemeente. Aan wat voor bedrag moeten we denken en waar is het voor bedoeld?

Antwoord: Stichting Wereld Erfgoed Centrum kijkt naar mogelijkheden om eerder van start te gaan met haar activiteiten. Zoals bekend vraagt de voorbereiding van bouw extra tijd door de prijsstijging in de bouw. Het is waardevol als niet hoeft te worden gewacht met de start van het inhoudelijke programma. Zo kan sneller worden gewerkt aan het bereiken van de doelstellingen van de stichting. De stichting werkt aan een voorstel hoe zij deze wens kan verwezenlijken en als dit voorstel beschikbaar is, kan dit financieel concreet worden gemaakt en verder worden gebracht.

Blz 169; Door het college is toch een garantstelling onder voorwaarden afgegeven?

Antwoord: De gemeenteraad heeft aan het college wensen en bedenkingen meegegeven in relatie tot deze garantstelling. Ons college heeft, met inachtneming van deze wensen en bedenkingen, besloten de garantstelling te verlenen. Doordat het lang heeft geduurd tot de offerte voor een geldlening daadwerkelijk is aangevraagd c.q. geaccepteerd door het WEC-W, is de geldleningsovereenkomst, inclusief borgstelling door de gemeente, op het moment van schrijven van dit antwoord nog niet volledig afgerond. In de borgstellingsovereenkomst tussen de gemeente en het WEC-W zijn de voorwaarden opgenomen zoals afgesproken.

Blz 203/204; We zien dat de reserves van de gemeente de komende jaren met 10 miljoen worden opgeplust tot 60 miljoen in 2026. Waarbij vooral de post opgave 2022-2026 opvalt met wel een toevoeging maar geen onttrekking. Wanneer kunnen we hier concrete voorstellen voor verwachten?

Antwoord: In de kadernota hebben we een aantal zeer diverse onderwerpen/ontwikkelingen geschetst die we uit deze reserve zouden willen dekken. Er is daardoor nog geen eenduidig antwoord te geven op de vraag wanneer uw raad de voorstellen kan verwachten. Wanneer de plannen concreter zijn uitgewerkt, dan leggen we deze voor aan uw raad.

Vragen Lokaal Sociaal

Er wordt bij de programma's steeds aangegeven dat een specificatie van de incidentele posten terug te vinden is in de financiële begroting. Maar de incidentele posten die bij de programma's zijn vermeld worden verder niet toegelicht. (zie bijv. blz 55).

Antwoord: de incidentele posten van 2023 zoals vermeld in de tabellen "Wat mag het kosten" zijn toegelicht bij de financiële begroting. De incidentele posten bij de "Toelichting op de afwijkingen" zijn incidentele posten uit 2022. Deze zijn van belang omdat die een verschil verklaren tussen de ramingen van 2022 en 2023.

Pagina 24: Hebben wij drugspannen, waar overlast is van junks die blijven hangen?

Antwoord: Nee, er zijn geen panden waarvan bekend is dat junks blijven hangen en overlast veroorzaken.

Pagina 33: Waarom zijn de voor en nadelen van de Mutaties op Parkeren WEC niet gelijk?

Antwoord: Omdat de kapitaallasten van investering WEC – buitenruimte wel zijn begroot.

Op blz 42: wordt vermeld dat de uitvoering van het IHP (Integraal huisvestingsplan Onderwijs) in 2023 tot uitvoering moet komen en het concept plan Q 4 2022 opgeleverd. Dan moet er toch voldoende info zijn om de te verwachten kosten / kapitaallasten voor 2023 te begroten. Dus kunt u dit alsnog leveren.

Antwoord:

Alhoewel de genoemde termijnen op blz. 42 onder druk staan, is het vooralsnog nog steeds het streven om een eerste concept IHP in het vierde kwartaal van 2022 op te leveren. Toch is het op dit moment nog niet mogelijk om de te verwachten kosten/kapitaallasten te begroten, omdat dit zeer afhankelijk is van keuzes die op dit moment worden voorbereid door de werkgroep en die vervolgens voorgelegd zullen worden aan de besturen van scholen en gemeente.

We kiezen er vooralsnog niet voor om de onderwijshuisvesting 'op de oude manier' te plannen (nl. puur gericht op technische afschrijving van gebouwen). In het IHP zullen keuzes worden voorgelegd inzake verduurzaming, gezond leefklimaat in scholen en het ontwikkelen van scholen die een bijdrage leveren aan de kind ontwikkeling in de ruime zin (dus bijvoorbeeld waar mogelijk samen met kinderopvang, jeugdgezondheidszorg etc.), waarbij we graag willen dat een schoolgebouw een meerwaarde heeft voor de leefomgeving. Pas op het moment dat daar keuzes in zijn gemaakt moet de volgende stap worden genomen: wie betaalt wat. Dit alles leidt ertoe dat we op dit moment geen reële bedragen kunnen opnemen zoals u vraagt.

Pagina 71: in de tabel staat: "Wij streven ernaar dat alle sportaccomodaties rookvrij zijn in 2024". Dit doel is niet in getallen uit te drukken? Wat betekenen deze getallen?

Antwoord: in 2021 is er 1 sportpark rookvrij (sportpark Winsum). De ambitie is om daar in 2022 een sportpark aan toe te voegen en in 2023 nogmaals twee sportparken.

Blz 74: wordt een voordeel huur opbrengst De Tirrel opgenomen. Wat is dit ?

Antwoord: De huur van De Tirrel is in de begroting opgenomen met ingang van dienstjaar 2023. Dit op basis van het raadsvoorstel in oktober 2020. Omdat deze niet geraamd is voor 2022 is dit een verschil dat bij het programma verklaard moet worden.

Blz. 88: de posten Verrekening afval-pmd vervalt (825 N0 en opbrengst Milieustraat (500 V) is niet duidelijk. Ook de post lagere opbrengst leges omgevingsvergunning zal door het uitstel van de omgevingswet lager uitvallen.

Antwoord: De lagere opbrengst leges omgevingsvergunningen houdt verband met een incidentele meeropbrengst in 2022. De effecten van de omgevingswet (alsmede de uitstel daarvan) zijn nog niet financieel verwerkt, omdat de impact nog niet in te schatten is.

Voor de kosten van het verwerken en scheiden van het PMD (Plastic, Metaal en Drinkenkartons) kon tot 2023 een declaratie worden ingediend.

Met ingang van 2023 vindt deze financiële verrekening plaats bij de afvalverwerker.

Bij opbrengst Milieustraat moet worden gedacht aan de opbrengst die het brengen van afval bij de stort te Usquert genereert. Het zijn met name bijdragen van bedrijven.

Blz 147: waarom hebben wij een deelneming in de "Stichting Beheer Oikocredit Nederland Fonds"? Wegen de kosten van de ambtelijke belasting van de organisatie voor de administratie hiervan wel op tegen de financiële baten?

Antwoord: Bij een aantal voormalige gemeenten van Het Hogeland zijn in het verleden aandelen in dit fonds aangeschaft. Dit om ook op deze wijze een bijdrage te leveren aan de ontwikkeling van kleine ondernemers en ondernemerschap in ontwikkelingslanden. Het hebben van deze aandelen kost ons nu niets, ook niet aan ambtelijke inzet. De aandelen leiden tot een bescheiden bedrag aan dividend (ruim € 200 voor 2022).

Blz 157; kunnen wij een up to date versie krijgen van de afwegingsmatrix en een aanzet tot de evaluatie van de oude?

Antwoord: De afwegingsmatrix is in januari 2021 gebruikt om de vele projecten die ingediend waren af te wegen aan de criteria van Nationaal Programma Groningen. Hierdoor zijn er projecten afgewezen en andere op aanjagen/indienen gezet. Daarna is deze afwegingsmatrix niet meer gebruikt. De meeste 'aanjaagprojecten' zijn intussen ingediend. Een aantal is nog in bewerking. Hoe we het tweede trekkingsrecht zouden willen gaan benutten is nog onderwerp van gesprek binnen het college van B&W. Het college zal de komende tijd verder werken aan de actualisatie van het lokaal programmaplan en uw raad hierin meenemen. Het is niet gezegd dat er in de toekomst weer een afwegingsmatrix nodig zal zijn.

Blz 186; wordt onder het kopje energie extra budget voor de gemeentelijke panden opgenomen. (Hebben deze allemaal al label C !!). Daarnaast wordt aangegeven dat dit ook een grote rol speelt bij de productie van Ability maar hier wordt geen rekening mee gehouden. Wat heeft een begroting dan voor zin ?

Antwoord: Het verplichte energielabel C geldt vanaf januari 2023 voor alle kantoorgebouwen groter dan 100m2. Voor ons zijn dat de vier gemeentehuizen. Deze hebben allemaal een label A of B en

voldoen daarmee dus aan de eisen. Voor overige functies geldt deze labeling niet. Voor de kwalificering van de situatie bij Ability is het zo dat deze kantoorgedeelten niet voldoen aan dezelfde standaard als de vier gemeentehuizen. Formeel is dit echter ook niet nodig. Dat heeft niet te maken met alleen de oppervlakte, maar door de verhouding kantoor/industriefunctie geldt deze norm niet voor die kantoren.

De aanbesteding van energie voor Ability is nog niet gereed. Voor alle gemeentelijke panden is een prognose gemaakt voor de verwachte totale energiekosten in het jaar 2022, daar is voor de begroting 2023 10% kostenstijging bij opgeteld. Dit is óók voor de panden van Ability gedaan.

Blz 187; wordt een stelpost van 500.000 euro opgenomen voor exploitatie en kapitaallasten /bouwkosten De Tirrel . Wat is de verdeling tussen exploitatie- en bouwkosten in deze stelpost ?

Antwoord: De raad krijgt op korte termijn een drietal voorstellen met betrekking tot De Tirrel. Eén voor het investeringskrediet, één voor de exploitatie en één voor mogelijke investeringen in klimaatvoorziening van het gebouw (zonnedak en de warmte-, koudeopslag). Vooruitlopend op deze voorstellen hebben wij gemeend een stelpost op te nemen in de begroting, zodat er dekking is voor de besluiten die uw raad mogelijk gaat nemen.

Blz 200; In investeringsprogramma ontbreekt IHP.

Antwoord: Zie het antwoord op de vraag over IHP van blz. 42

Waar kunnen wij de degeneratiekosten vergoeding terug vinden in de begroting, daar moet toch een voorziening of bestemmingsreserve voor gevormd worden?

Antwoord: in de Voorjaarsnota 2022 is de degeneratievergoeding als incidenteel voordeel meegenomen. Daarbij is ook aangegeven dat deze gestort zal worden in de bestemmingsreserve wegen. Bij de jaarrekening 2022 zullen we deze middelen dan ook toevoegen aan de genoemde reserve.

Vragen uit Technisch beraad 26 oktober 2022

Dhr Torringa, zijn het gekapitaliseerde lasten?

Antwoord: Nee, het zijn de werkelijke lasten.

Dhr Berghuis, is de begrote post van een half miljoen voldoende voor de hogere energielasten van WPA?

Antwoord: er is een gedeelte gedekt voor de mogelijke extra energielasten, daarnaast zullen er maatregelen worden genomen om de energielasten te verlagen, en centraal is 1 miljoen gereserveerd voor de extra uitgaven aan energie, aangezien de aanbesteding nog moet plaatsvinden.

Dhr De Jong, mogelijk positief saldo 2022, in hoeverre heeft dit gevolgen voor de begroting 2023?

Antwoord: Dit ontstaat grotendeels als gevolg van positieve mutaties in de algemene uitkering en dit effect is meegenomen in de begroting 2023.

Structurele posten uit de najaarsnota 2022, die nog niet verwerkt zijn in de begroting 2023, zullen (zoals te doen gebruikelijk) bij de voorjaarsnota 2023 worden verwerkt.

Dhr De Jong, de percentage van de dekking van de afvalstoffenheffing gaat van 90% naar 100% kostendekkendheid, terwijl het tarief van de afvalstoffenheffing een geringe verhoging kent van gemiddeld 1,37%.

Antwoord, door te nemen maatregelen (o.a. geen extra gift ronde) die de uitgaven verlagen is een lage tariefstijging mogelijk.

Is er vooraf overleg geweest met de provincie over de ingestelde reserve Opgaven 22-26.

Antwoord, hierover is vooraf geen afstemming geweest met de provincie, maar zolang dit geen structurele lasten zijn, is dit BBV technisch geen probleem.

Dhr Van Bruggen, welke invloed heeft de stijgende rentepercentages voor de gemeente?

Antwoord, de hogere rentepercentages zijn niet van grote invloed op onze begroting, wel voor onze omslagpercentage, maar blijft ook voor 2023 op 1,5%.

Dhr Werkman, de hogere rentepercentages hebben wel invloed voor de leningen die we moeten aantrekken voor de komende investeringen.